16-02-2024 23:23:52

Of. Nº: ______/

Data: ____/____/____

Excelentíssimo Senhor Presidente,

A Câmara Municipal de Uberlândia, manifesta as suas congratulações e parabeniza, o  Presidente da Liga
Uberlandense de Futebol – Sr Renato Batista dos Santos, pela revigoração do Campeonato Amador de Uberlândia,
trazendo competitividade de alto nível e garantindo visibilidade para que muitos jogadores possam atuar futuramente
em outras competições amadoras e também profissionais.

A Liga Uberlandense de Futebol foi fundada na data 06/09/1943, Renato Bastista está na presidência desde o
ano de 2013,

O Campeonato Amador de Uberlândia, principal competição da região e que é considerada por muitos como
sendo uma das melhores competições do gênero do Brasil.

As práticas desportivas realizadas no futebol amador, basicamente são de caráter social, isso porque uma
vez que o atleta amador não usufrui desse esporte para se manter, já que não ganha dinheiro disso para sobreviver,
mas tem como um hobby.

A responsabilidade de amparar as políticas públicas e de lazer é o departamento de Políticas Sociais e de
Esporte e de Lazer voltadas para a consolidação dessas praticas sociais como direitos sociais, portanto é dever do
governo garantir para a população brasileira, em todos os seus segmentos etários, de forma integrativa.

Ainda o futebol oferece uma competição em que existe igualdade de chances para as duas equipes, fazendo

MOÇÃO DE APLAUSO ao Presidente da Liga Uberlandense de Futebol – Sr Renato Batista dos Santos.

- JUSTIFICATIVA -

2024Aprovado em: 04-10-2019

Presidente Atual: Ver. Vilmar Resende

CÂMARA MUNICIPAL DE UBERLÂNDIA

APLAUSO Nº 22544/2019

ESTADO DE MINAS GERAIS
* AVENIDA JOÃO NAVES DE ÁVILA, 1617, GABINETE 07, SANTA MÔNICA, 38.408-144, UBERLÂNDIA - MG

GABINETE DO Ver. Baiano

16-02-2024 23:23:52
com que a sociedade vise o lado social, onde dá sim através de uma partida possa ser ver o respeito, a

cooperação, demonstrando a sociedade uma experiência de como reconhecer que há regras para todos, onde há o
gosto da vitória e da derrota, entre outros. Não da pra ver o futebol somente como um jogo na pura técnica, porque
quem participa são pessoas que tem diversas formas de pensar agir, sentir; somos únicos e precisamos unir nossa
individualidade para um bem comum.

A LUF tem por finalidade planejar, organizar, dirigir, orientar, supervisionar, disciplinar, coordenar e
proporciobar aos seus associados e a sociedade em geral a difusão da prática de atividade esportiva, entreterimento, o
lazer, a inclusão social e outros benefícios de acordo com a legislação vigente, através do desporto de caráter amador,
promovendo e incentivando nas diversas modalidade e categorias possíveis.

Valores: Ética, transparência, profissionalismo

Serviços: planejamento, organização e execução de Futebol Amador.

Sucessos.

                                   Sala das Sessões, 03 de Outubro de 2019.

Sala das Sessões, 4 de outubro de 2019

De acordo com o art. 233, da Resolução nº 031/02, REQUEREMOS a Vossa Excelência que seja encaminhado
à PLENÁRIO

Ver. Baiano

PARTIDO DA SOCIAL DEMOCRACIA BRASILEIRA

CARRIJO

PARTIDO DA SOCIAL DEMOCRACIA BRASILEIRA

Nome Quantidade

Ver. Baiano 1

1Total